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Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for perioden 1. januar - 
31. december 2020 for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. 
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for perioden 1. 
januar - 31. december 2020.  
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, 
beretningen omhandler. 
 
København K, den 28. april 2021 
 
 
 
Direktion 
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Til ledelsen i Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

 
Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab for perioden 1. januar - 31. 
december 2020, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. 
Årsregnskabet samt ledelsesberetningen er udarbejdet efter Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 
af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra 
Kulturministeriet samt årsregnskabsloven. Særskilt bemærkes, at der ikke er foretaget revision af 
budgettal. 

 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for perioden 1. 
januar - 31. december 2020 i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt Kulturministeriets 
bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010. 

 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er 
uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s 
Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige 
etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede 
revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven samt Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. 
december 2010 og en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse 
med den ovenfor anførte bevilling. . Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som 
ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte 
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde 
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 

 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med 
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. 
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det 
med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske 
beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 

 
Revisionen er endvidere udført i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 

21. december 2010. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel 
skepsis under revisionen. Herudover: 

 
• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt 
opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 
for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig 
fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, 
bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

 
• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol. 

 
• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 
• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne 
til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores 
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne 
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller 
forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften. 

 
• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder 
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på 
en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
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Udtalelse om ledelsesberetningen  
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 

 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 
henhold til årsregnskabsloven. 

 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse 
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra 
Kulturministeriet samt årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i 
ledelsesberetningen. 

 
Frederiksberg, den 28. april 2021 

 
Revision København 
Statsautoriseret Revisionsanpartsselskab VBR 
CVR nr. 34452342 

 
 
 
Bo Andersen 
Statsautoriseret revisor 
mne2300 
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Året 2020 var også for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab et usædvanligt år. De omfattende 
nedlukninger som følge af corona-pandemien betød at vi måtte give afkald på en lang række 
arrangementer, og for første gang i selskabets historie kunne vi ikke afholde det traditionelle årsmøde i 
maj, men måtte ty til skriftlig afvikling af de mest presserende af årsmødets sager, dels i maj, dels i 
december-januar. Af samme årsag måtte vi opgive at indvælge nye medlemmer i selskabet for 2020. 

Men året har ikke desto mindre budt på talrige DSL-udgivelser – selv om vi ikke fik lov til at fejre 
dem som vi gerne ville. 

På den litterære front var det en stor og glædelig begivenhed at Karen Blixen. Værker 1-7 blev 
afsluttet med udgivelsen af Skæbne-Anekdoter og Skygger paa Græsset • Essays i februar og marts. En 
anden begivenhed der godt kunne fortjene en eftertrykkelig markering, er at serien Danske Klassikere 
rundede titel nr. 100 i efteråret 2020 med udgivelsen af Paul La Cours Fragmenter af en Dagbog. 
Forhåbentlig bliver der senere mulighed for at markere dette jubilæum. 

Et andet jubilæum har tiltrukket sig større opmærksomhed i det forgangne år, nemlig 200-året for 
H.C. Ørsteds opdagelse af elektromagnetismen i 1820. Takket være en energisk udgiverindsats – og 
beredvillige bevillinger fra Carlsbergfondet og Moth-Lunds fond – lykkedes det os at udgive såvel Ørsteds 
hovedværk Aanden i Naturen som hans lille artikel om opdagelsen af elektromagnetismen på alle de 
sprog hvori artiklen udkom i 1820. 

Endnu et bind af Dansk Sproghistorie så dagens lys. Bind 4 med titlen Dansk i Brug er lige så 
mangfoldigt som titlen antyder, og bevæger sig fra 1200-tallets Jyske Lov til emojis, sms’er og Facebook. 
Viser og sange, herunder højskolesangbogen, spiller en stor rolle – og den planlagte fejring af bindet 
skulle da også have fundet sted på Vartov. Både bind 5 og bind 6 så langt at vi kan fejre hele værkets 
afslutning i 2021. 

Det store salmeprojekt, Musik og sprog i reformationstidens danske salmesang, afsluttes i 
sommeren 2021. Allerede nu kan man både kigge og lytte med på webstedet salmer.dsl.dk, hvor tekster 
og melodier kobles sammen på avanceret vis. Her er perspektiver for andre udgivelse af tekst og musik.  

Den Danske Ordbog vokser støt. Den er endda i årets løb blevet synlig i en ny kontekst, nemlig 
leksikonplatformen lex.dk. Ved at dobbeltklikke på et ord i en leksikonartikel slår man det op i Den 

Danske Ordbog.  

Svensk-Dansk Ordbog er i årets løb blevet udvidet med hele 1.246 ord.  

Heldigvis kan vi igen år glæde os over opbakning til ordbogsarbejdet på Christiansborg. Med årets 
finanslov har Den Danske Ordbog fået tildelt 1,5 mio. kr. i både 2021 og 2022. Det er en stor glæde og 
en stor lettelse nu og her – men vi arbejder målrettet på at sikre en mere permanent bevilling. 

Sidst på året modtog vi den glædelige meddelelse at Carlsbergfondet har bevilget os støtte til at 
etablere en videnskabshistorisk tekstportal i samarbejde med Niels Bohr Arkivet. Vi ser meget frem til 
dette samarbejde om naturvidenskabens historie.   

 Ikke mindre opmuntrende har det været at Augustinus Fonden bevilgede støtte til Danske 

klassikere fra middelalderen, som vil udgive og oversætte et bredt udvalg af den rige litteratur fra dansk 
middelalder. Projektet er endnu ikke fuldfinansieret, og vi er nu i gang med at finde supplerende støtte. 
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I sommeren 2021 afsluttes et af selskabets største projekter gennem årene, Diplomatarium 

Danicum. Diplomatariet påbegyndtes i 1932 og har gennem alle årene været støttet af Carlsbergfondet. 
Til juli udløber den sidste store Carlsbergbevilling, og Diplomatariet vil da omfatte hele tidsrummet fra 
789 til 1439. Det er imidlertid et stort ønske for os – og for forskere og undervisere i dansk 
middelalderhistorie – at få de mange trykte bind digitaliseret på diplomatarium.dk, og vi arbejder på at 
finde fondsmidler til dette arbejde. 

Det skal ikke skjules at vi herigennem også ønsker at fastholde den ekspertise som redaktørerne 
ved Diplomatariet besidder. Det er i det hele taget en strukturel udfordring for Det Danske Sprog- og 
Litteraturselskab, som ikke er blevet mindre med de senere års øgede konkurrence om 
forskningsbevillinger, at vi er afhængige af at kunne fastholde vores højt specialiserede medarbejdere 
gennem tidsbegrænsede projekter. Det lykkes ikke altid, og af og til er det nødvendigt at sige farvel til 
dygtige kolleger fra alle dele af Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs virksomhed. 

Det Danske Sprog- og Litteraturselskab er et lille, flittigt udgiverselskab. For at holde styr på de 
mange projekter er vi helt afhængige af den ikke talstærke, men effektive administration. Til den kritiske 
infrastruktur hører også vores dygtige it-gruppe, som holder de mange digitale ressourcer i drift. Vi vil 
også gerne rette en varm tak til alle øvrige medarbejdere, til medlemmer og eksterne udgivere og andre 
gode samarbejdspartnere for deres indsats for selskabet. Sidst men ikke mindst er vi overordentlig 
taknemmelige for den gavmilde støtte vi modtager fra både private fonde og Kulturministeriet.  

Den daglige ledelse af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab er varetaget af direktøren i tæt 
samarbejde med den øvrige administration. Bestyrelsen er på jævnlige møder med direktøren holdt 
underrettet om alle væsentlige anliggender og udøver på det grundlag selskabets øverste ledelse. 
Kommunikation med omverdenen har fundet sted via selskabets hjemmeside, ved pressemeddelelser 
samt gennem nyhedsbreve og på Facebook. 

 

Årets resultat er -1.490.060 kr. Selskabet har i 2020 modtaget bevillinger på 17.532.120 kr. mod 
4.418.179 kr. i 2019. 

 

 

Chr. Gorm Tortzen   Karen Skovgaard-Petersen 
   formand              direktør 
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GENERELT 

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med bekendtgørelse om regnskab og revision for 

tilskudsmodtagere, som modtager tilskud fra Kulturministeriet i henhold til finansloven. 

 
Årsregnskabet er aflagt under hensyntagen til Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs særlige forhold. 

 
Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner. 

 
Generelt om indregning og måling 
Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip. 

 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og 
forpligtelser som beskrevet for hver enkelt. 

 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden 
årsregnskabet aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 

 
Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes 
værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret 
kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder 
afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede 
regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 
 

Leasing 
Ydelser til operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 
Restforpligtelsen oplyses under eventualforpligtelser. 

 
RESULTATOPGØRELSEN 
Resultatopgørelsen er opdelt efter aktiviteter. 

 
I projektregnskabet indregnes tildelte bevillinger mv. i tildelingsåret. Salgsindtægter og andre indtægter 
vedrørende uafsluttede projekter indregnes i projektregnskabet til delvis dækning af projektets udgifter. 
Uforbrugte bevillinger mv. overføres til det efterfølgende regnskabsår. Lønninger og honorarer samt 
andre udgifter vedrørende projekter, som ikke er dækket af bevilling, overføres som udlæg til det 
efterfølgende regnskabsår, såfremt der forventes bevilling mv. til dækning heraf. 
Kulturministeriets bevilling i henhold til finanslovens § 21.11.23 indregnes i projektregnskabet og i 
administrationsregnskabet i finansåret. 

 
Lønninger og øvrige omkostninger til Selskabets administration, der ikke kan henføres til et bestemt 
projekt, indregnes i administrationsregnskabet.  

 
Salgsindtægter fra afsluttede udgaver og renteindtægter indregnes i øvrig virksomhed til dækning af 
udgifter uden for bevillingssystemet. Nyanskaffelser udgiftsføres i anskaffelsesåret. 

 
Uklausulerede arv eller gaver indregnes direkte i Selskabets egenkapital. Arv eller gaver givet til 
bestemte formål indregnes enten i projektregnskabet eller som en hensat forpligtelse til senere 
anvendelse til formålet. 
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BALANCEN 

 
Immaterielle anlægsaktiver 
 
Hjemmeside 
Hjemmeside måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af 

akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Hjemmesiden 

afskrives over den resterende periode. 

 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af hjemmesiden opgøres som forskellen mellem salgspris med 

fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab 

indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsomkostninger. 

 
  Brugstid   
Hjemmeside 

 

4 år   

Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med 
fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

 
Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og 
reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på 
anskaffelsestidspunktet. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. 

 
Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet 
som en ændring i regnskabsmæssigt skøn. 

 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen 
omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte 
produktionsomkostninger. 

 
Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider 
og restværdier: 

 
  
 

Brugstid   

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 
 

3 år   

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 
salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. 
Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre 
driftsomkostninger. 

 
Varebeholdninger 
Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af 
hjemtagelsesomkostninger. 
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Tilgodehavender 
Bevillingsdebitorer udgør tildelte, men endnu ikke indbetalte bevillinger. Bevillingsdebitorer og andre 
tilgodehavender indregnes til de beløb, de forventes at indgå, sædvanligvis svarende til nominel værdi. 
Udlæg vedrørende projekter udgør afholdte omkostninger til projekter, hvortil der endnu ikke er opnået 
bevilling. Udlæg indregnes til den værdi, der kan forventes dækket ved fremtidig bevilling mv. 
Periodeafgrænsningsposter udgør afholdte omkostninger vedrørende næstkommende regnskabsår. 

 
Værdipapirer  
Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver, omfatter værdipapirer optaget til handel på et 
reguleret marked, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den 
senest noterede salgskurs. 

 
Kursregulering tilhørende depot fra uklausulerede arv foretages direkte over egenkapitalen.  
 

Hensatte forpligtelser 
Ikke forbrugte bevillinger mv. udgør tildelte bevillinger til anvendelse i efterfølgende regnskabsår. 
Hensættelse til vedligeholdelse, Fisken, udgør forventede vedligeholdelsesudgifter vedr. lokaler. 
Hensættelse til fratrædelse udgør kontraktlige forpligtelser overfor direktionen.  
Selskabets honorar for Den Danske Ordbog hensættes til Ordbogsfonden, der disponeres efter 
Kulturministeriets og Carlsbergfondets nærmere bestemmelser. 

 

Likvider 
Likvide beholdninger omfatter indlånskonti i pengeinstitutter. Likvide beholdninger måles til amortiseret 
kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 

Gældsforpligtelser 
Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
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PROJEKTREGNSKAB 

     
 

Ikke forbrugte bevillinger mv. 1/1  23.869.505 
 

21.168 
 

34.150 
2 Bevillinger i året 17.532.120   5.632 

 
4.418  

Salgsindtægter, uafsluttede udgaver 357.584 
 

0 
 

18  
Andre indtægter 1.107.954 

 
1.273 

 
1.886  

- ikke forbrugte bevillinger mv. 31/12  -27.961.720 
 

-10.023 
 

-23.870   
14.905.443 

 
18.050 

 
16.602        

 
Udlæg projekter 1/1  0 

 
0 

 
0  

Lønninger og honorarer -12.785.534   -15.678 
 

-13.623  
Fremstilling af udgaver -587.155 

 
-989 

 
-1.920  

Andre udgifter  -1.662.934 
 

-1.383 
 

-1.521  
- udlæg projekter 31/12  0 

 
0 

 
0   

-15.035.623 
 

-18.050 
 

-17.064       
  

1 Resultat, projektregnskab                                -130.180 
 

0 
 

-462 
       
 

ADMINISTRATIONSREGNSKAB 
     

3 Kulturministeriets bevilling 5.515.892 
 

5.079 
 

5.465 
4 Andre indtægter 240.917 

 
211 

 
306                   

5.756.809 
 

5.290 
 

5.771        

5 Lønninger                                                              -5.037.892 
 

-3.998 
 

-4.043 

6 Øvrige omkostninger                                            -1.584.844 
 

-1.537 
 

-1.571   
-6.622.736 

 
-5.535 

 
-5.614  

Resultat, administrationsregnskab  -865.927 
 

-245 
 

157 
       
 

ØVRIG VIRKSOMHED 
     

 
Salgsindtægter, afsluttede udgaver  150.015   190 

 
212                  

Renter og kursregulering  -66.690 
 

117 
 

360              
83.325 

 
307 

 
572        

7 Indtægter/udgifter uden for bevillingssystemet               -577.278 
 

-63 
 

-355  
Resultat, øvrig virksomhed -493.953 

 
244 

 
217 

       
 

Årets resultat, overført til egenkapital -1.490.060 
 

-1 
 

-88 
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 8 Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt   173.887 224 
       

   Immaterielle anlægsaktiver   173.887 224 
       

 9 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar   11.708 23 
       

   Materielle anlægsaktiver   11.708 23 
       

   ANLÆGSAKTIVER   185.595 247 
       

   

   Boglager   73.406 164 
       

 Varebeholdninger   73.406 164 
       

 10 Bevillingsdebitorer   25.361.090 20.693 

 11 Andre tilgodehavender   477.843 664 

 1 Udlæg vedr. projekter   0 0 

   Periodeafgrænsningsposter   56.393 56 
       

 Tilgodehavender   25.895.326 21.413 
       

 12 Værdipapirer   6.044.443 6.085 
       

 Værdipapirer   6.044.443 6.085 
       

   Likvide beholdninger   1.778.771 2.812 
       

 OMSÆTNINGSAKTIVER   33.791.946 30.474 
       

   

 AKTIVER   33.977.541 30.721        
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   Egenkapital   1.004.897 2.498 
       

 13 EGENKAPITAL   1.004.897 2.498 
       

   

  1 Ikke forbrugte bevillinger mv.   27.961.720 23.870 

  Feriepengefonden   977.222 533 

  14 Hensættelser   1.489.232 1.011 

 15  Ordbogsfonden   612.112 612 
       

   Langfristede gældsforpligtelser   31.040.286 26.026 
       

 16 Anden gæld   1.757.578 1.917 

   Skyldige omkostninger   174.780 280 
       

 Kortfristede gældsforpligtelser   1.932.358 2.197 
       

   GÆLDSFORPLIGTELSER   32.972.644 28.223 
       

   

 PASSIVER   33.977.541 30.721        

   

 17 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.  

 18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
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 Dansk Danske   Tycho Diploma-  DanNet2  Dansk Musik og  
 Videnskabs- Klassiskere  Brahes  tarium   Begrebs- DDB- Sprog- sprog i….  

  historie middelalderen OrdNet forfatterskab Danicum ELEXIS ordbog digitalisering historie   
Ikke forbrugte bevillinger 1/1 0 0 4.694.839 223.870 5.100.502 1.034.163 1.794.904 1.300.000 1.128.805 4.463.753 
Bevillinger i året:           
Kulturministeriet, andel af driftsbevillingen 0 0 4.500.000 0 0 0 0 0 0 0 
Statens Kunstfond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
A.P. Møllers og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til almene Formaal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Styrelsen for Forskning og Innovation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Carlsbergfondet 6.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Velux Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Lillian og Dan Finks Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Augustinus Fonden 0 4.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 
Det Sønderjydske Salmelegat og Beckett-
Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nordplus Sprog/Nordisk Ministerråd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nordens Sprogråd/OIE (Univ. of Iceland) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Undervisningsministeriet og andre universiteter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Moth-Lunds Fond  og Nordea Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Politiken Fonden og Oticon Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Andre fonde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15.000 
Offentlige lønrefusioner 0 0 7.255 0 1.726 0 0 0 0 0 
Indtægter fra Frikøb 0 0 0 0 0 0 0 0 70.000 0 
Salgsindtægter 0 0 283.400 0 0 0 0 62.600 7.404 0 
Andre indtægter  0 0 4.648 0 0 0 0 0 0 0 
Ikke forbrugte bevillinger 31/12 -6.000.000 -4.000.000 -6.349.723 0 -1.730.917 -598.115 -1.025.050 -1.331.051 -741.702 -1.807.999 

 0 0 3.140.419 223.870 3.371.311 436.048 769.854 31.549 464.507 2.670.754 

           
Udlæg 1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Lønninger og honorarer 0 0 3.072.206 232.028 3.355.275 311.681 213.171 31.549 64.731 2.138.033 
Trykning/Fremstilling 0 0 0 0 0 0 0 0 399.776 0 
Andre Udgifter 0 0 68.213 0 16.036 124.367 556.683 0 0 532.721 
Udlæg 31/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 0 0 3.140.419 232.028 3.371.311 436.048 769.854 31.549 464.507 2.670.754 

            
Resultat 0 0 0 -8.158 0 0 0 0 0 0 



 Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

  

 PROJEKTREGNSKAB   

           

      17 

 

 

 Herman Bangs   Danske    Sproget.dk    C.Bergs Græsk  Øvrige    
  Breve    Klassikere   Sproget.dk   Portalen   DSL.dk   Dansk Ordbog   projekter   I alt 
Ikke forbrugte bevillinger 1/1  1.005.220  467.960  0  0  0  1.002.397  1.653.092  23.869.505 
Bevillinger i året:                
Kulturministeriet, andel af driftsbevillingen 0  0  395.194  0  388.914  0  0  5.284.108 
Statens Kunstfond 0  127.625  0  0  0  0  0  127.625 
A.P. Møllers og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal 0  0  0  0  0  0  0  0 
Styrelsen for Forskning og Innovation 0  0  0  0  0  0  0  0 
Carlsbergfondet 0  0  0  0  0  0  861.841  6.861.841 
Velux Fonden 0  0  0  0  0  0  0  0 
Lillian og Dan Finks Fond 0  0  0  0  0  0  -20.000  -20.000 
Augustinus Fonden 0  0  0  0  0  0  750.000  4.750.000 
Det Sønderjydske Salmelegat og Beckett-Fonden 0  0  0  0  0  0  0  0 
Nordplus Sprog/Nordisk Ministerråd 0  0  0  0  0  0  0  0 
Nordens Sprogråd/OIE (Univ. of Iceland) 0  0  0  0  0  0  0  0 
Undervisningsministeriet og andre universiteter 0  0  0  0  0  0  0  0 
Moth-Lunds Fond og Nordea Fonden 0  0  0  0  0  0  80.000  80.000 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 0  0  0  0  0  0  0  0 
Politiken Fonden og Oticon Fonden 0  0  0  0  0  0  0  0 
Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0  0  0  100.000  0  0  0  100.000 
Andre fonde 0  0  0  0  0  0  333.546  348.546 
Offentlige lønrefusioner 0  0  0  0  0  0  427.476  436.457 
Indtægter fra Frikøb 0  0  75.000  0  351.849  0  0  496.849 
Salgsindtægter 0  1.120  0  0  0  0  3.060  357.584 
Andre indtægter  0  0  0  0  0  0  170.000  174.648 
Ikke forbrugte bevillinger 31/12  -648.658   -34.107   0   -100.000  0   -651.230   -2.943.168   -27.961.720 

 356.562   562.598   470.194   0   740.763   351.167   1.315.847   14.905.443 

                
Udlæg 1/1 0  0  0  0  0  0  0  0 
Lønninger og honorarer 356.522  472.225  398.268  0  636.750  351.167  1.151.928  12.785.534 
Trykning/Fremstilling 0  0  0  0  0  0  187.379  587.155 
Andre Udgifter 40  90.373  71.926  0  104.013  0  98.562  1.662.934 
Udlæg 31/12  0  0  0  0  0  0  0  0 

 356.562   562.598   470.194   0   740.763   351.167   1.437.869   15.035.623 

                
Resultat 0   0   0   0   0   0   -122.022   -130.180 
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 2 Bevillinger i året  

 Carlsbergfondet  6.861.841 2.603 1.729 

 Kulturministeriet  5.284.108 1.021 2.335 

 Augustinus Fonden  4.750.000 0 0 

 Novo Nordisk Fonden  0 1.758 0 

 Statens Kundstfond  127.625 250 150 

 Skibsreder Carsten Brebøls Fond  100.000 0 0 

 Moth-Lunds Fond  80.000 0 80 

 Lilian og Dan Finks Fond  -20.000 0 0 

 Andre fonde  348.546 0 124 
       

 17.532.120 5.632 4.418 
       

 

 3 Kulturministrets bevilling  

 Kulturministret  7.800.000 7.600 7.800 

 OrdNet  -1.500.000 -1.500 -1.500 

 DSL.dk  -388.914 -535 -465 

 Sproget.dk  -395.194 -486 -370 
       

 5.515.892 5.079 5.465 
       

 

 4 Andre indtægter  

 Velux Fonden. Musik og sprog i reformationstidens  

 danske salmesang  125.297 125 110 

 EU. ELEXIS  99.567 82 89 

 Carlsbergfondet. Jammers Minde  0 0 14 
       

 224.864 207 213 
       

 Uppsala Universitet  3.553 4 7 

 Københavns Universitet  0 0 2 

 Nasjonalbiblioteket  0 0 31 

 DeIC  0 0 30 

 TrapDanmark  12.500 0 23 
       

 240.917 211 306 
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 5 Personaleomkostninger  

 Antal personer beskæftiget  30 0 31 
       

 30 0 31 
       

 

 6 Øvrige omkostninger  

 Fællesudgifter, Fisken  712.102 747 693 

 Husleje mv. til lagerlokaler  41.482 25 22 

 Kontorhold  6.625 16 10 

 Porto og telefon  34.120 38 38 

 Fragt/budkørsel  3.637 6 2 

 Inventar  2.974 5 16 

 Forsikringer  58.852 50 74 

 Kontorets husholdning  12.781 15 14 

 Drift af kopimaskine og it-anlæg  81.476 36 48 

 Bredbånd/Software/Opdat./Certifikater  53.201 62 62 

 Udgift for opstaldning af servere på KB  52.077 56 50 

 Udgift til printere  8.325 25 23 

 It-konsulent  26.192 10 0 

 Øvrige it-omkostninger  36.476 30 66 

 Revision/Regnskabsassistance  81.000 80 79 

 Rejse/Transportudgifter  192 10 36 

 Møder, DSL og bestyrelsen  14.170 48 32 

 Udgifter vedr.eventuelle ny projekter  0 2 0 

 Arbejdstilsynet  110.900 50 32 

 Ukurant nedskrivning og bogkøb  108.752 11 44 

 Tidsskrifter og abonnementer  23.100 23 26 

 Dansk Sproghistorie - diverse udgifter  8.707 7 10 

 Kurser  4.312 30 20 

 Årsberetning  27.845 31 32 

 PR-udgifter  0 3 3 

 Bogmesse  0 53 63 

 Gebyrer inkl. Visma  62.774 55 52 

 Afskrivninger  12.772 13 24 
       

 1.584.844 1.537 1.571 
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 7 Udgifter uden for bevillingssystemet  

 Bidrag til Den Litterære Institution  15.000 17 15 

 Personaleudgifter mv.  2.616 30 34 

 Gaver og blomster  13.062 16 13 

 Henlæggelser til fratrædelse  546.600 0 293 
       

 577.278 63 355 
       

  

  

  2020 2019 
  kr. t.kr. 
 8 Immaterielle anlægsaktiver  

 Kostpris, primo   412.974 413 

 Tilgang i årets løb   53.437 0 

 Afgang i årets løb   0 0 
       

 Kostpris 31. december 2020   466.411 413 
       

 Af-/nedskrivninger, primo   -189.280 -86 

 Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver   0 0 

 Årets af-/nedskrivninger   -103.244 -103 
       

 Af-/nedskrivninger 31. december 2020   -292.524 -189 
       

  Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020   173.887 224 
        

   

 9 Materielle anlægsaktiver  

 Kostpris, primo   105.295 104 

 Tilgang i årets løb   0 0 

 Afgang i årets løb   0 0 
       

 Kostpris 31. december 2020   105.295 104 
       

 Af-/nedskrivninger, primo   -80.815 -57 

 Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver   0 0 

 Årets af-/nedskrivninger   -12.772 -24 
       

 Af-/nedskrivninger 31. december 2020   -93.587 -81 
       

  Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020   11.708 23 
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 10 Bevillingsdebitorer  

 Carlsbergfondet   14.922.035 14.500 

 Augustinus fonden   5.916.701 2.807 

 Danmarks InnovationsFond   106.800 107 

 Kulturministeriet   3.000.000 0 

 Velux Fonden   551.110 2.169 

 EU-Kommissionen   250.568 251 

 Andre fonde   613.876 859 
       

  25.361.090 20.693 
       

   

 11 Andre tilgodehavender  

 Moms   198.985 236 

 Mads Julius Elf   160.830 0 

 Dansk Sprognævn   0 97 

 Lønrefusioner Stat og Kommune   56.795 137 

 Royalty   45.162 78 

 KB drift   5.630 36 

 ATP   3.637 3 

 Dansk Magisterforening   2.560 0 

 Videnskabernes Selskab   0 31 

 Trap Danmark   0 27 

 Medlemmer   1.650 2 

 Øvrige   2.594 17 
       

  477.843 664 
       

   

 12 Værdipapirer  

 Værdipapirer J.F. Møller-arv deport 
 7312-00157   453.520 456 

 Værdipapirer, depot 7312 00116-6   5.590.923 5.629 
       

  6.044.443 6.085 
       

  
 13 Egenkapital  

 Egenkapital pr. 1/1  2.497.865 2.582 

 Overført af nettoresultat  -1.490.060 -88
 Kursregulering, værdipapirer J.F. Møller depot  -2.908 4 
     

 1.004.897 2.498 
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 14 Hensættelser  

 Hensat til fratrædelse   1.060.000 577 

 Personalets opsparing - Kaffemaskine   7.189 12 

 Henlæggelser til bygningsvedligeholdelse   422.043 422 
       

  1.489.232 1.011 
       

 

 

 15 Ordbogsfonden  

 Beholdning 1/1   612.112 554 

 ODS-S   0 58 
       

  612.112 612 
       

 

 

 16 Anden gæld  

 Feriepengeforpligtelser   1.629.210 1.741 

 Skyldig feriepenge   7.249 27 

 Skyldig AER/AES   44.163 72 

 Skyldig ATP   15.940 17 

 Skyldig Barsel.dk   11.005 10 

 Skyldig skat   11 0 

 Skyldige honorar   50.000 50 
       

  1.757.578 1.917 
       

 

 

 17 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.  

Operationel leasing 

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 

13.488 DKK.  

Leasingkontrakterne har en samlet restleasingydelse på 0 DKK.  

 
Medarbejderforpligtelser 

Selskabet har normale forpligtelser til opsigelsesvarsler for ansat personale. 

   

 18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  

Selskabet har ikke pantsat aktiver eller stillet anden form for sikkerhed. 
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Projektregnskab      

      
Ikke forbrugte bevillinger mv. 1/1 2021     10.813.208 
Bevillinger i året     22.611.864 
Salgsindtægter, uafsluttede udgaver     0 
Andre indtægter     1.194.500 
- ikke for brugte bevillinger mv. 31/12 2021     -18.965.147 

     15.654.425 

      

      
Udlæg projekter 1/1 2021     0 
Lønninger og honorarer     13.372.598 
Fremstilling af udgaver      400.000 
Andre udgifter     1.920.327 
-udlæg projekter 31/12 2021     -38.500 

     15.654.425 

      
Resultat, projektregnskab     0 

      

      
Administrationsregnskab      
Kulturministeriets bevilling     5.338.600 
Andre indtægter     141.400 

     5.480.000 

      

      
Lønninger     -4.167.000 
Øvrige omkostninger     -1.453.774 

     -5.620.774 

Resultat, administrationsregnskab     -140.774 

      

      
Øvrig virksomhed      
Salgsindtægter, afsluttede udgaver     170.000 
Renter     85.000 
Udgifter uden for bevillingssystemet     -113.500 
Resultat, øvrig virksomhed     141.500 

      
Nettoresultat      726 

   

   
   
  

 


